
 

 

COMUNE DI GRATTERI 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

********* 

 
 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 

N. 06 DEL 05.06.2023 

 

           
IL SINDACO 

 

 

OGGETTO : Nomina degli Assessori Comunali e conferimento delle deleghe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Visto l’art.33 della Legge Regionale, n.142 del 08/06/1990, come introdotto dall’art.1, comma 1, lettera e), 

della Legge Regionale 11/12/1991, n.48 e successive modifiche ed integrazioni;  

Dato atto che la Legge Regionale, n.11 del 26/06/2015, aveva sancito che il numero degli assessori comunali, 

per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, non doveva essere superiore a tre;  

 Visto l’art.1 della Legge Regionale, n.3 del 3 aprile 2019, recante le Norme in materia di composizione della 

Giunta Comunale. Quorum dei votanti per l’elezione del Sindaco nei Comuni con popolazione fino a 15.000 

abitanti, con il quale sono state apportate modifiche ed integrazioni all’art.33 della richiamata Legge 

Regionale n.142/1990 in materia di composizione della Giunta Comunale; 

Accertato che lettera a), del comma1, dell’art.33 della Legge Regionale, n.142 del 08/06/1990, come 

introdotto dall’art.1, comma 1, lettera e), della Legge Regionale 11/12/1991, n.48 e successive modifiche ed 

integrazioni, è sostituito, in esecuzione dell’art.1, comma 1, della Legge Regionale n.3/2019, nel modo 

seguente: “nei comuni con popolazione fino a 10.000 abitanti il numero massimo degli assessori è fissato a 

quattro”, oltre il sindaco che presiede la giunta comunale;  

Vista la legge regionale 26 agosto 1992 n. 7 e nello specifico il comma 4 dell’art.12,  ha previsto che la giunta 

è composta in modo da garantire la rappresentanza di entrambi i generi”  

Vista la L.R. n.11/2015 e successive modifiche ed integrazioni;  

Vista, inoltre, la L.R.n.17/2017 e successive modifiche ed integrazioni;  

Richiamato l’art.12 della L.R. n.7/1992 e successive modifiche ed integrazioni, che demanda al Sindaco la 

competenza in materia di nomina dei componenti la Giunta Comunale;  

 Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, così come successivamente modificato ed integrato dalle 

LL.RR. n.48/1991 e n.30/2000, 

DETERMINA 

- Di nominare assessori di questo Comune: 

1. Brocato Rosaria nata a Cefalù il 23.04.1981 e residente a Gratteri in Rosolino Pilo n.15;   

2. Cirrito Nico nato a Palermo il 14.06.1973 e residente a Lascari in Via Alcide De Gaspari n. 62; 

3. Curcio Rosario Salvatore nato a Palermo il 10.01.1975 e residente a Gratteri in Via del sole;  

4. Porcello Antonella nata a Cefalù il 29.04.1974 e residente a Gratteri in Via Ruggieri n. 49;  

  

- Di delegare agli assessori le proprie attribuzioni nelle seguenti materie, con piena autonomia 

decisionale e poteri di firma, nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni:  

1) all’assessore Brocato Rosaria nata Cefalù il 23.04.1981: Attività culturali, Pubblica Istruzione, Formazione 

del personale, Rapporti con il Consiglio Comunale, Rapporti con associazioni. 

2) all’assessore Cirrito Nico nato a Palermo il 14.06.1973: Lavori pubblici, Manutenzioni, Infrastrutture, 

Servizio Idrico, Servizi a rete, Agricoltura e fondi comunitari, Attività produttive; 

3) all’assessore Curcio Rosario Salvatore nato a Palermo il 10.01.1975: Spettacolo, Politiche sociali - della 

famiglia, dell’infanzia e degli anziani, Politiche per lo Sport; 



 

 

4) all’assessore Porcello Antonella nata a Cefalù il 29.04.1974: Ambiente e Sviluppo Sostenibile- Ecologia ed 

Igiene, Trasparenza, Turismo, Digitalizzazione, Attuazione del PNRR; 

-  Di dare atto che al Sindaco restano attribuiti i restanti servizi: Polizia Municipale, Protezione civile, 

Edilizia privata, Valorizzazione delle risorse umane (Personale), Politiche di Bilancio, Patrimonio - 

Risorse Tributarie ed extratributarie, Servizi cimiteriali, Rapporti con gli enti sovracomunali. 

NOMINA Vicesindaco ai sensi e per gli effetti dell’art.72 dell’O.A.EE.LL. approvato con L.R. 15 marzo 1963, n. 

16, l’assessore Avv. Antonella Porcello 

-Di delegare agli assessori le proprie attribuzioni nelle seguenti materie, con piena autonomia decisionale e 

poteri di firma, nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni: 

- Di dare atto, altresì, che, prima di essere immessi all’esercizio delle proprie funzioni, i neo Assessori 

Comunali dovranno prestare giuramento in presenza del Segretario Comunale, nonché depositare 

apposita dichiarazione concernente l’assenza di cause di incompatibilità ed ipotesi ostative 

all’esercizio della carica assessoriale; 

DISPONE 

La notifica del presente provvedimento agli assessori nominati, e ai sensi dell’art.12, comma 10, della L.R. 

n.7/92, al Presidente del Consiglio Comunale, affinché della presente nomina sia data comunicazione al 

Consiglio comunale nella prima seduta utile, all’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali, alla 

Prefettura, ed ai Responsabili delle Aree,  

DA ATTO 

- che sono state acquisite agli atti le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, rese dal nominando 

assessore ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e 

-  ss. mm. ii., attestanti il possesso dei requisiti di candidabilità, compatibilità ed eleggibilità alla carica 

di consigliere comunale, l’insussistenza delle condizioni ostative alla carica di cui agli artt. 10 e 11 del 

D. Lgs n. 235/2012 e delle situazioni di incompatibilità tra incarichi nella P.A. e negli Enti privati in 

controllo pubblico e cariche di componenti di indirizzo politico previste dal D. Lgs n. 39/2013, nonché 

la dichiarazione di non incorrere nel divieto di cui all’art. 12, comma 6, della L.R. 7/1992, come 

modificato dall’art. 4 della L.R. 6/2011, ovvero il divieto di assumere la carica di componente della 

Giunta a parenti e affini entro il 2° grado con il Sindaco, gli altri componenti della Giunta e i 

componenti del Consiglio comunale e la dichiarazione di trovarsi nella condizione di cui all’art. 248, 

comma 5°, T.U.E.L., come introdotto dall’art. 6 D. lgs. 149/2011, poi dall’art. 3 del D.L. 10 ottobre 

2012, n. 174, convertito in L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

- che gli assessori nominati con il presente atto, prima di essere immessi nell’esercizio delle funzioni, 

dovranno prestare giuramento secondo la formula prescritta dall’art. 45 dell’O.R.EE.LL. per i 

consiglieri comunali e che il rifiuto del giuramento ne comporta la decadenza. 

                                                                                                                                                               Il Sindaco 

Avv. Giuseppe Muffoletto 

(Sottoscritto in originale con firma originale)  



 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Segretario Comunale, su conforme attestazione del messo comunale 

ATTESTA 

che la presente Determinazione e  stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line presente nel sito 

internet del Comune di Gratteri  www.comune.gratteri.pa.it per 15 giorni consecutivi a 

decorrere dal 06.06.2023, (n. 138 Registro Pubblicazioni) 

 

Gratteri, li___________________ 

 

IL MESSO COMUNALE     

Di Gregorio Maria Silla     

(Sottoscritto in originale con firma originale)     

                             

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Catena Patrizia Sferruzza 

(Sottoscritto in originale con firma originale) 

 

 

http://www.comune.gratteri.pa.it/

